
 

 

 
 

2025年８月19日 

各 位 

会 社 名 南海化学株式会社 

代表者名 代表取締役社長執行役員      杉岡 伸也 

（コード番号：4040 東証スタンダード市場） 

問合せ先 取締役執行役員業務本部長   長津  徹 

 （TEL.06-6532-5596） 

 

（差替）「土佐工場における火災事故発生に関する御報告（第２報）」の差替えについて 

 

 

2025 年 8 月 19 日 12 時 30 分に開示いたしました「土佐工場における火災事故発生に関する御報告（第２報）」に

つきまして、2025 年 8 月 16日に開示された内容と同一になっておりましたので、お詫び申し上げますとともに、 

別紙のとおり再度開示いたします。 

 

 

以上 



 

 

 
 

2025年８月19日 

各 位 

会 社 名 南海化学株式会社 

代表者名 代表取締役社長執行役員      杉岡 伸也 

（コード番号：4040 東証スタンダード市場） 

問合せ責任者 取締役執行役員業務本部長  長津  徹 

 （TEL.06-6532-5596） 

 

土佐工場における火災事故発生に関する御報告（第２報） 

 

２０２５ 年 ８ 月１５ 日（金）に弊社土佐工場（高知県高知市桟橋通４丁目１０−１）において、高度晒粉製造

設備の火災事故が発生いたしました。 

近隣住民の皆様ならびに関係者の皆様にご迷惑とご心配をおかけいたしました事、深くお詫び申し上げます。 

現在消防当局と現場検証及び事故原因の特定作業を進めておりますが、現時点で判明している状況につき、続報

として下記のとおりご報告いたします。なお、更新箇所につきましては下線を付しております。 

 

記 

 

１．発生日時 

２０２５ 年 ８ 月 １５ 日（金） ２２時頃 

 

２．発生場所 

土佐工場高度晒粉造粒設備内。 

 

３．経緯 

  ２１時５８分 現場担当者より火災が発生したとの第一報があり。 

  ２２時００分 現場責任者に報告し、自衛消火活動を即座に開始し、所轄消防局に連絡。 

２２時２０分 自衛消火活動により火災を鎮圧し、同時刻に消防、警察が来場し、 

同３３分に鎮火を確認。 

 

４．被害状況 

 （１）人的被害 

    消防・警察並びに業務委託先を含む弊社従業員の人的被害はありませんでした。 

 （２）物的被害 

    本設備は現在運転停止中であり、損傷状況は関係当局による調査終了をもって詳細を確認します。 

    なお、８月１５日に高知市消防局より発令された本設備の使用一時停止命令は、翌１６日の現場検証後 

    に解除されましたが、損傷のため運転は停止しており、復旧時期は未定です。 

本設備以外の設備（クロルピクリン製造設備等）は、８月１８日より正常に稼働しております。 

 



 

 

５．事故原因 

現在調査中につき、判明次第ご報告致します。 

 

６．今後の対応 

現在、関係当局と連携し原因の究明に努めております。 

併せて、再発防止策を早急に策定し、再発防止に万全を期す体制を構築してまいります。 

 

７．本件に関するお問合せ先 

  業務本部管理部 TEL：06-6532-5590(代表)  

 

以  上 


